
1 

        
 

 

 

 

 

412/24/CONS 

DELIBERA N. 412/24/CONS 

 
CONSULTAZIONE PUBBLICA SULLE MODIFICHE AL REGOLAMENTO IN 

MATERIA DI OBBLIGHI DI PROGRAMMAZIONE ED INVESTIMENTO A 

FAVORE DI OPERE EUROPEE E DI OPERE DI PRODUTTORI INDIPENDENTI 

DI CUI ALLA DELIBERA N. 424/22/CONS ALLA LUCE DELLE NOVITÀ 

INTRODOTTE DAL DECRETO LEGISLATIVO 25 MARZO 2024, N. 50 

L’AUTORITÀ 

 

NELLA riunione di Consiglio del 23 ottobre 2024; 

 

VISTA la legge 31 luglio 1997, n. 249, recante “Istituzione dell’Autorità per le 

garanzie nelle comunicazioni e norme sui sistemi delle telecomunicazioni e 
radiotelevisivi”; 

 

VISTA la direttiva (UE) 2018/1808 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 14 

novembre 2018, recante modifica della direttiva 2010/13/UE, relativa al coordinamento 

di determinate disposizioni legislative, regolamentari e amministrative degli Stati membri 

concernenti la fornitura di servizi di media audiovisivi, in considerazione dell'evoluzione 

delle realtà del mercato (di seguito, Direttiva); 
 

VISTO il decreto legislativo 8 novembre 2021, n. 208, recante “ Attuazione della 

direttiva (UE) 2018/1808 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 14 novembre 2018, 

recante modifica della direttiva 2010/13/UE, relativa al coordinamento di determinate 

disposizioni legislative, regolamentari e amministrative degli Stati membri, concernente 

il Testo unico per la fornitura di servizi di media audiovisivi in considerazione 

dell'evoluzione delle realtà del mercato” come modificato dal decreto legislativo 25 

marzo 2024, n. 50, recante “Disposizioni integrative e correttive del decreto legislativo 8 

novembre 2021, n. 208, recante il testo unico dei servizi di media audiovisivi in 

considerazione dell’evoluzione delle realtà del mercato, in attuazione della direttiva (UE) 

2018/1808 di modifica della direttiva 2010/13/UE” (di seguito, anche “Testo unico”); 

VISTO, in particolare, il Titolo VII del Testo unico, rubricato “Promozione delle 

opere italiane ed europee da parte dei fornitori” (articoli 52 – 58), come modificato dal 

decreto legislativo 25 marzo 2024, n. 50; 

VISTA la legge 14 novembre 2016, n. 220, recante “Disciplina del cinema e 

dell’audiovisivo”; 

VISTA la delibera n. 424/22/CONS, del 14 dicembre 2022, recante “Regolamento 

in materia di obblighi di programmazione e investimento a favore di opere europee e di 

opere di produttori indipendenti” (di seguito, “Regolamento quote”); 



2 

        
 

 

 

 

 

412/24/CONS 

VISTA la delibera n. 223/12/CONS, del 27 aprile 2012, recante “Adozione del 

nuovo Regolamento concernente l’organizzazione e il funzionamento dell’Autorità per le 

garanzie nelle comunicazioni”, come modificata, da ultimo, dalla delibera n. 

332/24/CONS dell’11 settembre 2024; 

VISTA la delibera n. 383/17/CONS, del 5 ottobre 2017, recante “Adozione del 

Regolamento recante la disciplina dell’accesso ai sensi degli articoli 22 e seguenti della 

7 agosto 1990, n. 24 e degli articoli 5 e seguenti del decreto legislativo 14 marzo 2013, 

n. 33”;  

VISTA la delibera n. 107/19/CONS, del 5 aprile 2019, recante “Adozione del 

Regolamento concernente le procedure di consultazione nei procedimenti di competenza 

dell’Autorità”; 

CONSIDERATO che il decreto legislativo 25 marzo 2024, n. 50, modifica gli 

articoli da 52 a 58 del Testo unico, prevedendo una generale semplificazione del sistema 

delle quote e sotto-quote da riservare a opere europee e di produttori indipendenti e 

aggiornando le percentuali delle quote di investimento da parte dei fornitori di servizi di 

media audiovisivi;   

RILEVATO, altresì, che gli articoli 54, comma 1, e 55, comma 2, lett. b), del Testo 

unico, come modificati dal d. lgs. n. 50/2024 incaricano l’Autorità di prevedere, con 

proprio regolamento, le voci di costo eleggibili ai fini dell’adempimento agli obblighi di 

investimento in opere europee e di produttori indipendenti; 

RITENUTO di indire una consultazione pubblica allo scopo di acquisire le 

posizioni degli operatori del settore sull’attuazione degli articoli 54, comma 1, e 55, 

comma 2, lett. b), del decreto legislativo 8 novembre 2021, n. 208, recante il Testo unico 

dei servizi di media audiovisivi, come riformulati dal decreto legislativo 25 marzo 2024, 

n. 50; 

RAVVISATA l’opportunità di riportare, per completezza, nel documento di 

consultazione, il testo del Regolamento quote con evidenza delle modifiche 

automaticamente introdotte alla luce del decreto legislativo 25 marzo 2024, n. 50 nonché 

degli emendamenti necessari al fine di allineare il testo regolamentare al mutato contesto 

temporale e normativo di riferimento, fermo restando che tali modifiche non sono 

sottoposte a consultazione pubblica; 

RITENUTO di sottoporre a consultazione pubblica quesiti generali afferenti alle 

modifiche da introdurre agli articoli 5 e 7 del Regolamento quote nonché un quesito 

afferente alla metodologia da utilizzare per la verifica dell’ottemperanza agli obblighi 

afferenti al 2024, stante l’entrata in vigore ad aprile 2024 delle modifiche legislative in 

materia; 



3 

        
 

 

 

 

 

412/24/CONS 

RITENUTO congruo fissare in trenta giorni il termine entro il quale i soggetti 

interessati possono fornire i propri contributi;  

UDITA la relazione del Commissario Antonello Giacomelli, relatore ai sensi 

dell’art. 31 del Regolamento concernente l’organizzazione ed il funzionamento 

dell’Autorità; 

DELIBERA 

Art. 1 

1. È indetta la “Consultazione pubblica sulle modifiche al Regolamento in materia 

di obblighi di programmazione ed investimento a favore di opere europee e di opere di 

produttori indipendenti di cui alla delibera n. 424/22/CONS alla luce delle novità 

introdotte dal decreto legislativo 25 marzo 2024, n. 50” di cui all’Allegato A alla presente 

delibera. 

2. Il testo della consultazione di cui al comma 1 e le modalità di consultazione sono 

riportati rispettivamente negli Allegati A e B alla presente delibera, di cui costituiscono 

parte integrante e sostanziale. 

3. Il responsabile del procedimento è la dott.ssa Francesca Pellicanò, funzionario 

della Direzione servizi media e tutela dei diritti fondamentali. 

La presente delibera, comprensiva degli Allegati A e B, è pubblicata sul sito web 

dell’Autorità.  

 

Roma, 23 ottobre 2024 

  IL PRESIDENTE 

 Giacomo Lasorella  
 

IL COMMISSARIO RELATORE 
   Antonello Giacomelli 

 

 
Per attestazione di conformità a quanto deliberato 

IL SEGRETARIO GENERALE  

Giulietta Gamba 
 


